
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 15 del Reg. OGGETTO: Adesione al progetto 'Leggere lontano da sé, leggere dentro di sé'. 
Determinazioni.

Data 14/02/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 14/02/2020

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott. Paolo PALLARA

L'anno 2020 il giorno 14 del  mese di  FEBBRAIO alle ore 09:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 16 del  14/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  15 del  14/02/2020



LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO che il CEPELL (Centro per il libro e la lettura), organismo del Ministero per i beni e le 
attività  culturali,  promuove  il  bando  CENTRO PER IL LIBRO E LA LETTURA ‘EDUCARE ALLA 
LETTURA 2019’ , predisposto ai sensi del Decreto Interministeriale 3 maggio 2018 recante “Modalità di 
riparto del Fondo per la promozione del libro e della lettura, di cui all’articolo 1, comma 318, della legge 27 
dicembre 2017, n. 205”; 

CONSIDERATO CHE: 

 il Bando si rivolge a fondazioni, associazioni culturali e altri organismi senza scopo di lucro al fine di 
promuovere lo sviluppo e la sperimentazione di didattiche rivolte alle scuole secondarie di primo e 
secondo grado per l’elaborazione di percorsi di studio e formazione sulla centralità della lettura;

 le  iniziative  di  formazione  rivolte  ai  docenti  dovranno  essere  incentrate  sulla  formazione  di 
competenze specifiche nell’ambito della Reading Literacy;

 i  progetti  proposti  dalle  organizzazioni  del  terzo  settore  dovranno essere  condotti  e  realizzati  in 
partenariato con le biblioteche comunali, che dovranno rappresentare il luogo di svolgimento delle 
attività; 

 il Comune di Cursi ha ottenuto la qualifica di “Città che legge” da parte del CEPELL (Centro per il  
libro e la lettura), organismo del Ministero per i beni e le attività culturali,  a riconoscimento del 
significativo percorso di promozione della lettura e del libro avviato sul territorio negli ultimi anni, 
per il Comune di Cursi può partecipare a Bandi specifici e progettualità specifiche;

PRESO ATTO della richiesta di partenariato per la partecipazione al bando di cui sopra avanzata dalla 
Associazione OIKOS APS, con sede in via Stazione 2° piano Fse - Otranto (LE) e contestuale richiesta  
dell’Associazione “Ecomuseo della Pietra Leccese di Cursi”, acquisita al protocollo generale dell'Ente con 
nota n. 810 del 12/02/2020;

VISTA altresì la traccia progettuale trasmessa dalle Associazioni ed acquista al protocollo generale dell'Ente 
con la medesima suddetta nota; 

CONSIDERATO che: 

 in caso di ammissione al contributo previsto nel bando, l'Associazione sarà impegnata in attività di 
formazione rivolta in primo luogo agli insegnanti delle scuole secondarie di primo grado ma anche a 
tutti coloro che lavorano con i libri e che hanno la possibilità di fare da tramite per la crescita di 
lettori consapevoli (bibliotecari, librai, educatori); 

 l’obiettivo progettuale è far acquisire ai partecipanti l’abilità per ideare e sviluppare progetti didattici 
e culturali sull’educazione alla lettura, facilitando la capacità di ragazzi e ragazze di comprendere, 
interpretare e valutare un testo attivando processi di  riflessione adeguati  con l’ausilio di medium 
atipici e di linguaggi affini a quelli dell’adolescenza; 

 il  Comune  di  Cursi,  in  caso  di  approvazione,  metterà  a  disposizione  i  locali  della  sala 
conferenze/biblioteca e la strumentazione audio video di Palazzo De Donno per 10 incontri formativi 
e 2 incontri mensili per la realizzazione della Biblioteca Vivente;

DATO ATTO che tutti gli oneri di compartecipazione all'iniziativa saranno sostenuti dall'Associazione; 

RILEVATO pertanto che il partenariato porterebbe grande vantaggio all'intera comunità e rafforzerebbe le 
politiche già intraprese dall'Amministrazione per consolidare le pratiche di promozione della lettura; 

(Proposta n. 16 del  14/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  15 del  14/02/2020



RITENUTO necessario provvedere in merito ed approvare la proposta progettuale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ATTESA la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI i pareri dei Responsabili di Settore rimessi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi in forma di legge:

DELIBERA 

1. Di approvare la proposta di partenariato presentata dalle Associazione OIKOS APS da Otranto (LE) 
e dall’Associazione “Ecomuseo della Pietra Leccese” di Cursi.

2. Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere una lettera di sostegno ed adesione al progetto predisposto. 

Di  seguito,  con  separata  votazione  all’unanimità,  in  ragione  dell’urgenza  di  provvedere  all'invio  della 
documentazione necessaria alla partecipazione al bando entro il termine di scadenza fissato al giorno 14 
febbraio 2020, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del  
D.Lgs. n. 267/2000. 

(Proposta n. 16 del  14/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  15 del  14/02/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 19/02/2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Paolo PALLARA

(Proposta n. 16 del  14/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  15 del  14/02/2020


	Assente

